
 

 

Ústav pro studium totalitních režimů, Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích a Státní 

oblastní archiv v Třeboni vyhlašují Call for Abstracts na konferenci 

 

Československo v letech 1945–1948 

 

29. a 30. května 2024, České Budějovice 

Státní okresní archiv, Rudolfovská 40 

 

Přijímáme příspěvky k danému tématu s možným časovým přesahem před rok 1945 a za rok 

1948. 

Organizátoři předpokládají vydání kolektivní monografie z vybraných příspěvků. 

 

Uzávěrka pro dodání přihlášek s abstrakty: 8. dubna 2024 

Organizátoři si vyhrazují právo na výběr příspěvků podle kvality abstraktu a jeho vhodnosti 

pro téma konference. Podrobnější informace budou autorům vybraných příspěvků zaslány 

během dubna. 

Účastnický poplatek: 300,- Kč 

 

Za organizační výbor se na spolupráci s Vámi těší:  

doc. Petr Hlaváček. Ph.D. (Ústav pro studium totalitních režimů) 

PhDr. Jan Cholínský (Ústav pro studium totalitních režimů) 

JUDr. Kamil Nedvědický (Ústav pro studium totalitních režimů) 

Mgr. Petr Placák (Ústav pro studium totalitních režimů)  

Doc. PhDr. Jan Rokoský, Ph. D (Ústav pro studium totalitních režimů) 

PhDr. Jiří Petráš (Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích) 

Mgr. Libor Svoboda, Ph.D. (Ústav pro studium totalitních režimů) 

 

Registrace příspěvků na konferenci probíhá přes online formulář: REGISTRACE 

 

https://docs.google.com/forms/d/1myNYOkDR5bdIewMoRaAFE5oyAHa64bTzRD-VMeFqNI4/edit
https://docs.google.com/forms/d/1myNYOkDR5bdIewMoRaAFE5oyAHa64bTzRD-VMeFqNI4/edit


Konference je tematicky zaměřena na roky 1945–1948. Ač období časové krátké, přesto 

významné a určující pro následujících více jak 50 let historie Československa. Ambicí je 

prostřednictvím tematicky pestré skladby příspěvků poskládat reprezentativní mozaiku 

tohoto krátkého dějinného období. 

 

Pořad jednání bude rozdělen do jednotlivých tematicky členěných panelů, jejichž složení 

vyplyne z přihlášených příspěvků.  

 

Tematické okruhy: 

 

1. Průběh osvobozování Československa, postup spojeneckých armád, problém tzv. národních 

hostů, hmotné památky a autentické vzpomínky na období konce války. 

2. Konstituování státní moci (zde zohlednit to, že konference v roce 2023 měla téma Národní 

výbory), poválečný politický systém, Košický vládní program, Národní fronta, volby. 

3. Obnovování státních hranic poválečného Československa. 

4. Vztahy Čechů a Slováků, jejich vývoj, peripetie, soulady a spory.  

5. Poválečné změny v kultuře, průmyslu, zemědělství a jiných oblastech života. První poválečná 

peněžní reforma 1945. Marshallův plán, zahraniční politika Československa. 

6. Konec českoněmeckého soužití, odsun Němců, Maďarů, osidlování pohraničí, Mimořádné 

lidové soudy. 

7. Hmotné památky a autentické vzpomínky na období konce války. Muzea, archivy a další 

paměťové, kulturní a vědecké instituce. 

8. Rok 1948 jako změna. 

 

Kontakt pro dotazy:  

Mgr. Barbara Bothová (ÚSTR), barbara.bothova@ustrcr.cz,  

Mgr. Libor Svoboda, Ph.D. (ÚSTR), libor.svoboda@ustrcr.cz,  

PhDr. Jiří Petráš (Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích), petras@muzeumcb.cz  

 

mailto:barbara.bothova@ustrcr.cz
mailto:libor.svoboda@ustrcr.cz
mailto:petras@muzeumcb.cz

